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1. OGÓLNY OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIEŃ 

 

 

W ramach zadania pt. „Zmiany sterowania pompowni głównej na układ pracy z fa-

lownikami (przemienniki częstotliwości) na oczyszczalni ścieków w Brzegu” należy zapro-

jektować i dostarczyć szafę zasilająco- sterowniczą do zasilania, sterowania i monitoringu pomp 

zatapialnych pracujących w studni zbiorczej, przepompowni ścieków Ob. 3B na oczyszczalni 

ścieków w Brzegu przy ul. Cegielnianej. 

 

Podstawowym celem realizacji zadania jest zapewnienie bezawaryjnej pracy zespołu 

istniejących pomp transportujących osad ze studni zbiorczej Ob. 3B do innych obiektów oczysz-

czalni ścieków zgodnie z wymaganiami technologicznymi. Realizacja zadania ma umożliwić 

pompowanie z maksymalnym wyeliminowaniem zjawiska uderzenia hydraulicznego dzięki za-

stosowaniu przemienników częstotliwości do zasilania silników pomp. Wydajność oraz funkcje 

technologiczne pompowni nie ulegną zmianie. Zastosowanie mikroprocesorowego sterownika 

swobodnie programowalnego i panelu operatorskiego oraz miernika parametrów sieci, pozwoli 

na monitorowanie zużycia energii elektrycznej i poprawienie ekonomii przez zmniejszenie zuży-

cia energii elektrycznej do zasilania pompowni oraz zmniejszenie zużycia agregatów pompo-

wych i zmniejszenia awaryjności instalacji hydraulicznych.  

Dostarczana szafa zasilająco-sterująca ma umożliwić zdalny nadzór nad pompownią  

i sterowanie nią przez możliwość komunikacji lokalnego sterownika z nadrzędnym systemem 

sterowania i wizualizacji zlokalizowanym w  centralnej dyspozytorni na oczyszczalni ścieków. 

Montaż nowej szafy zasilająco-sterowniczej należy zrealizować po uprzednim demontażu                             

w miejsce istniejącej szafy POS4-DD2-W zainstalowanej w budynku pompowni Ob. 11.  

 

Wszystkie roboty związane z niniejszym zadaniem należy wykonać „na ruchu” tzn. 

bez powodowania jakichkolwiek zakłóceń w pracy oczyszczalni ścieków w ścisłym poro-

zumieniu z kierownictwem odpowiedzialnym za prawidłowe funkcjonowanie obiektu. 
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2. ZAKRES RZECZOWY ZAMÓWIENIA 

 

Przedmiotem zamówienia jest zaprojektowanie, dostawa i przeprowadzenie uruchomie-

nia w ramach zadania pt. „Zmiany sterowania pompowni głównej na układ pracy z falowni-

kami (przemienniki częstotliwości) na oczyszczalni ścieków w Brzegu” 

 

Zakres Zamówienia obejmuje: 

 wykonanie pomiarów, inwentaryzacji Ob. 3B oraz Ob. 11, 

 wykonanie i potwierdzenie uzgodnień branży technologicznej i elektrycznej z kierownic-

twem oczyszczalni ścieków, 

 wykonanie projektu wykonawczego,  

 dostawę urządzeń wraz z montażem i uruchomieniem, z zachowaniem wymogów Za-

mawiającego, norm, przepisów i dobrej praktyki inżynierskiej, 

 dostarczenie Zamawiającemu kompletnej dokumentacji powykonawczej oraz instrukcji 

eksploatacji i konserwacji, 

 przeprowadzenie szkolenia z obsługi, konserwacji i serwisu szafy zasilająco-

sterowniczej dla  służb utrzymania ruchu, 

 przeprowadzenie szkolenia z parametryzacji układu sterowania pompowni przy pomocy 

panelu operatorskiego dla pracowników obsługi oczyszczalni ścieków, 

 przeprowadzenie szkolenia z obsługi i parametryzacji przemienników częstotliwości dla 

służb  utrzymania ruchu,  

 uzyskanie wymaganych efektów technicznych i technologicznych. 

 

Zmiany sterowania głównej pompowni ścieków Ob.11 wraz z zapewnieniem sterowania i 

monitoringu pompowni, należy zrealizować poprzez dostawę, montaż i uruchomienie 

szafy zasilająco-sterującej wyposażonej w: 

 

OBUDOWĘ:  

 systemową,  

 stalową,  

 dwudrzwiową lub składającą się z dwu połączonych ze sobą obudów o minimalnej sze-

rokości całej szafy 140cm i maksymalnej szerokości 180cm, wysokości 200cm liczonej 

bez cokołu, 

 malowaną proszkowo lub wykonaną ze stali kwasoodpornej, gwarantującą odporność na 

korozyjne warunki atmosferyczne panujące w budynku pompowni,  
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 wyposażoną w cokół o wysokości min. 10cm,  

 przystosowaną do montażu na kanale kablowym,  

 

PRZEMIENNIKI CZĘSTOTLIWOŚCI: 

 o mocy 37kW– po jednym dla każdej z 4 szt. pomp, 

 mające możliwość pracy ciągłej przy napięciu 0,9÷1,1 Un dla częstotliwości 47,5÷52,5 

Hz oraz możliwość pracy chwilowej przy napięciu 0,8÷1,1 Un, 

 pozwalające na 150% przeciążenie w czasie nie krótszym niż 60 sekund,  

 o budowie modułowej, z osobną częścią siłową oraz częścią logiczną (odpowiedzialną 

za sterowanie, przechowywanie parametrów i konfigurację przekształtnika), 

 wyposażone w panel z kolorowym wyświetlaczem, z możliwością jednoczesnego pre-

zentowania 3 wartości procesowych, z menu w języku polskim, do zabudowy na prze-

mienniku częstotliwości lub w drzwiach szafy sterującej, 

 obsługujące sterowanie wektorowe z czujnikiem prędkości i bez czujnika prędkości oraz 

sterowanie U/f, 

 wyposażone w wejściowy filtr RFI, spełniające normy kompatybilności EMC dla środowi-

ska C2 przy zastosowaniu kabli silnikowych ekranowych o długości nie mniejszej niż 150 

m, 

 wyposażone w zintegrowany dławik DC, 

 obsługujące statyczną i dynamiczną funkcję automatycznego strojenia napędu, lotny 

start i buforowanie kinetyczne do podtrzymania pracy przy krótkim zaniku napięcia sieci 

zasilającej, 

 umożliwiające automatyczny rozruch po zaniku i powrocie napięcia zasilającego, 

 mające funkcje ochrony: nad napięciowe, podnapięciowe, nadprądowe, zwarciowe i 

ziemnozwarciowe, 

 mające funkcję ochrony przed utykiem silnika, 

 obsługujące protokół komunikacyjny PROFINET, zapewniający komunikację ze sterow-

nikiem zarządzającym pracą pompowni i diagnostykę urządzenia, 

 oferujące oprogramowanie sterująco-monitorujące udostępniane przez producenta 

przemiennika częstotliwości, 

 programowalne w środowisku narzędziowym pozwalającym na tworzenie projektu za-

wierającego wspólną bazę zmiennych oraz aplikację sterownika swobodnie programo-

walnego sterującego pompownią, 

 wyposażone w karty sieciowe ze zintegrowanym switchem Ethernet-owym zapewniające 

wsparcie dla komunikacji izochronicznej, 
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 posiadające wbudowany, wewnętrzny regulator PID oraz co najmniej 2 wejścia i 2 wyj-

ścia analogowe 4-20mA, oraz 11 wejść i 3 wyjścia cyfrowe, 

 dające możliwość odwzorowania pracy zdalnej oraz lokalnej z uwzględnieniem w każ-

dym z tych trybów zależności master-slave pomiędzy przekształtnikami, 

 oferujące tryb pracy energooszczędnej, 

 oferujące przywrócenie funkcjonalności układu napędowego bez konieczności ponow-

nego uruchomiania, 

 wsparcie aplikacyjne oraz hardwarowe dla rozwiązań związanych z analizą stanu prze-

kształtników do rozwiązań chmurowych – industry 4.0, 

 port USB do połączenia z komputerem, 

 gniazdo kart SSD do logowania danych, parametryzowania i przenoszenia konfiguracji 

przemiennika częstotliwości. 

 

POZOSTAŁE WYPOSAŻENIE SZAFY ZASILAJĄCO-STERUJĄCEJ 

 analizator sieci 4-kwadrantowy z wyjściem przekaźnikowym, wyposażony w port Ether-

net  z protokołem Modbus TCP do komunikacji ze sterownikiem lokalnym szafy zasilają-

co-sterowniczej pompowni, umożliwiający odczyt prądów, napięć, mocy, energii, współ-

czynników  mocy, zawartości harmonicznych do 31-szej , pomiarem THD napięcia i prą-

du, 

 woltomierz wskazówkowy do pomiaru napięć fazowych i międzyfazowych zasilania szafy 

z przełącznikiem wyboru mierzonego napięcia zainstalowanym na elewacji szafy, 

 amperomierze wskazówkowe dla każdej pompy oddzielnie – 4szt. 

 sygnalizator optyczno-akustyczny (3-kolorowy) do montażu na dachu szafy, 

 przycisk kasowania/potwierdzenia sygnalizacji awarii i alarmu, 

 wyłącznik awaryjny, grzybkowy, 

 przełączniki trybu pracy auto/ręka oraz przyciski załącz i wyłącz dla każdej pompy od-

dzielnie - 4 kpl. 

 czujnik konduktometryczny z histerezą do sygnalizacji niskiego poziomu ścieków w 

studni  zbiorczej Ob. 3B do ochrony pomp przed pracą na sucho, 

 czujnik konduktometryczny z histerezą do sygnalizacji wysokiego poziomu ścieków do 

ochrony studni zbiorczej Ob. 3B przed przelaniem, 

 dedykowane do istniejących pomp czujniki do wykrywania przekroczenia dozwolonej  

temperatury silnika,  

 dedykowane do istniejących pomp czujniki do wykrywania przecieku do komory silnika 

pompy, 

 system utrzymania temperatury minimalnej wewnątrz szafy, termostat, grzałka, 
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 system wentylacji szafy zapewniający min. 1,5-krotną wymianę powietrza w stosunku do 

sumy wydajności wentylatorów falowników, składający się min. z dwu wentylatorów da-

chowych zainstalowanych na szafie i odpowiednich kratek wentylacyjnych, nawiewo-

wych  zainstalowanych w drzwiach szafy, 

 sterownik swobodnie programowalny, modułowy kompaktowy – zasilanie 24VDC, mini-

malne wymagania: wbudowany podwójny interfejs Profinet (2 x złącze RJ45), 14 wejść 

binarnych (24VDC) oraz 10 wyjść binarnych przekaźnikowych o obciążalności 2A każde, 

2 wejścia analogowe (0 – 10VDC) oraz  2 wyjścia analogowe (0 – 20mA), 4MB pamięci 

ładowania, pamięć programu/danych: 125 kB; złącze kart SD; możliwość rozbudowy:  

3 moduły komunikacyjne, 1 płytkę sygnałową, 8 modułów wejść/wyjść, programowalny  

w środowisku narzędziowym pozwalającym na tworzenie projektu zawierającego wspól-

ną bazę zmiennych oraz aplikację panelu operatorskiego (sterownik powinien być kom-

patybilny z istniejącym systemem monitoringu na oczyszczalni ścieków w Brzegu), 

 panel operatorski dotykowy z co najmniej sześcioma przyciskami funkcyjnymi membra-

nowymi do nawigacji po ekranach, przekątna ekranu 5,7”, matryca LCD TFT, 320x240 

pikseli, min. 256 kolorów, port Ethernet Profinet, programowalny w środowisku narzę-

dziowym pozwalającym na tworzenie projektu zawierającego wspólną bazę zmiennych 

oraz aplikację sterownika swobodnie programowalnego,  

 przemysłowy switch Ethernet - co najmniej 5-portów RJ45 i 1-port światłowodowy, 

 lampki sygnalizacyjne na elewacji szafy do prezentacji stanu pomp w tym co najmniej 

dla  każdej z pomp oddzielnie:  

 sterowanie automatyczne pompy, 

 praca pompy, 

 awaria zasilania pompy, 

 przeciążenie pompy, 

 rozszczelnienie pompy, 

 lampki sygnalizacyjne na elewacji szafy do prezentacji stanu układu sterowania w tym 

co najmniej: 

 poprawne zasilanie szafy zasilająco-sterującej 400V AC, 

 poprawne zasilanie 24VDC, 

 niski poziom ścieków w studni zbiorczej Ob. 3B, 

 wysoki poziom ścieków w studni zbiorczej Ob. 3B, 

 blokada sygnalizacji awarii i stanów alarmowych, 

 

POZOSTAŁE WYPOSAŻENIE 
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 zewnętrzny sygnalizator optyczno-akustyczny (3-kolorowy) do montażu na elewacji bu-

dynku  Ob. 11, 

 sonda hydrostatyczna przystosowana do pomiaru poziomu ścieków zainstalowana w 

studni  zbiorczej Ob. 3B, z wyjściem analogowym 4..20 mA, 

 sondy konduktometryczne do wykrywania niskiego i wysokiego poziomu ścieków w 

studni   zbiorczej Ob. 3B – 2kpl. 
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3.  CEL I OCZEKIWANE EFEKTY RELIZACJI ZADANIA 

 

Zmiany sterowania pompowni głównej na układ pracy z falownikami (przemienniki 

częstotliwości) na oczyszczalni ścieków w Brzegu zapewni osiągnięcie następujących ko-

rzyści: 

 poprawa niezawodności pracy zespołu pompowego poprzez zastosowanie, nowoczesnej 

aparatury kontrolno-pomiarowej oraz sterującej, 

 zwiększenie niezawodności i ograniczenie awarii instalacji hydraulicznej przez pompo-

wanie z maksymalnym wyeliminowaniem zjawiska uderzenia hydraulicznego dzięki za-

stosowaniu  przemienników częstotliwości do zasilania silników pomp,  

 monitorowanie zużycia energii elektrycznej  

 poprawa ekonomii przez zmniejszenie zużycia energii elektrycznej do zasilania pom-

powni oraz zmniejszenie zużycia agregatów pompowych i zmniejszenia awaryjności in-

stalacji hydraulicznych, 

 umożliwienie zdalnego nadzoru nad pompownią i sterowanie nią przez możliwość ko-

munikacji lokalnego sterownika z nadrzędnym systemem sterowania i wizualizacji, zlo-

kalizowanym w centralnej dyspozytorni na oczyszczalni ścieków w Brzegu, 

 zapewnienie ciągłej pracy pompowni poprawiającej funkcjonowanie układu technolo-

gicznego oczyszczalni ścieków, 

 szybkie reagowanie na zakłócenia przebiegu procesu technologicznego i awarii urzą-

dzeń pompowni. 

 


